
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD ICT

Oggetto: UOSD ICT – AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DEL COMMA 1 E DEL 
COMMA 2 LETTERA A DELL’ART.1 DEL DL 76/2020 CONVERTITO CON L.120/2020 E SS.MM.II, ALLA DITTA 
GPI S.P.A., P.I. 01944260221, DEI SERVIZI DI SUPPORTO SPECIALISTICO PER GLI APPLICATIVI RECUP E 
JSISAN, PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD € 22.000,00 IVA ESCLUSA – CIG: ZD63A44A84

Proposta di delibera: 545/23 del: 10/03/2023

L’Estensore: SCIRE MARCO                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: RINONAPOLI GABRIELE            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 10/03/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

Il Dirigente della U.O.S.D.  I.C.T.

VISTO il Decreto Legislativo n.502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la deliberazione n.184/CS del 26/03/2019 “Attivazione delle Unità operative centrali e degli 
Uffici amministrativi di cui all’Atto Aziendale” adottato con deliberazione n. 88/DG del 29 
gennaio 2019, di parziale modifica della deliberazione n. 582/DG del 27 giugno 2018, e 
approvata con DCA n. U00117 del 18/03/2019” con cui è stata attivata l’unità operativa centrale 
UOSD I.C.T. come prevista dall’Atto Aziendale;

VISTA la deliberazione n. 269/DG del 29.03.2022, con la quale è stata affidata la Responsabilità della 
U.O.S.D. I.C.T., dal 01/04/2022, all’Ing. Gabriele Rinonapoli, Dirigente Analista;

PREMESSO che il Gruppo Gpi è risultato aggiudicatario della gara comunitaria per la gestione multicanale 
del servizio ReCUP della Regione Lazio;

che tale servizio gestisce il Centro Unico di Prenotazione delle prestazioni del servizio sanitario 
regionale, sul quale convergono, attraverso vari canali, le richieste di prenotazione da erogarsi 
presso tutte le strutture sanitarie pubbliche della Regione Lazio, oltre a quelle private 
accreditate;

che conseguentemente presso l’Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata è in uso 
l’applicativo ReCUP della sopracitata ditta, utilizzato anche per la gestione del debito 
informativo relativo alle prestazioni ambulatoriali (SIAS);

che inoltre il Gruppo Gpi è fornitore dell’applicativo Jsisan, ancora parzialmente utilizzato per 
la gestione e rendicontazione dell’attività medica svolta in regime libero professionale 
intramoenia;

che a seguito dell’aggiudicazione della procedura di cui alla deliberazione n.905 del 
12/10/2022; l’applicativo Jsisan è in fase di dismissione in favore della piattaforma software 
Unica;

CONSIDERATO che al fine di supportare il personale preposto alla trasmissione dei dati ambulatoriali (SIAS) si 
è deciso di organizzare delle specifiche giornate di affiancamento, finalizzate alla fase di 
estrazione e analisi degli errori ed alla creazione di un cruscotto di monitoraggio 
sull’allineamento ReCUP/SIAS; 

che al fine di garantire il completamento delle attività di migrazione dell’applicativo Jsisan alla 
nuova piattaforma applicativa, si è deciso di organizzare delle specifiche giornate di supporto 
agli operatori, finalizzate alla fase di estrazione e migrazione dei dati ancora residenti sul 
sistema; 

che pertanto è necessario avvalersi di un supporto specialistico da parte della società GPI Spa 
per le suddette attività su applicativi ReCUP e Jsisan; 

che il Gruppo Gpi si è reso disponibile a svolgere tali attività di supporto e affiancamento;



3

PRESO ATTO che su piattaforma acquisti in rete è disponibile il codice prodotto “C92686” del fornitore Gpi 
Spa;

che tale codice prodotto include i necessari servizi professionali per le attività descritte in 
premessa nella misura di n.40 giornate a consumo;

RILEVATO che l’importo complessivo per le attività sopra descritte è pari ad € 22.000,00 Iva esclusa pari a 
€ 26.840,00 iva inclusa;

RITENUTA l’offerta, ricevuta dal Gruppo Gpi, congrua rispetto alle attività previste; 

RILEVATO che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento, pari a € 26.840,00 IVA inclusa, 
trova copertura sul sotto-conto 502020106 (Servizio di assistenza informatica);

che l’importo di € 26.840,00 previsto per il 2023 non comporta uno scostamento rispetto alla 
scheda BEP 2023, approvata con Deliberazione 1236/2022, cui afferisce il sotto-conto di 
imputazione;

RICHIAMATO il combinato disposto del comma 1 e del comma 2 lettera a dell’Art.1 del DL 76/2020 convertito 
con L.120/2020 e ss.mm.ii., che definisce le modalità di affidamento di servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016;

ACCERTATO che la presente procedura è identificata all’ANAC con CIG ZD63A44A84;

RITENUTO necessario, per quanto sopra rappresentato, dover procedere all’affidamento, alla ditta Gpi 
S.p.a., P.I. 01944260221 sede legale Via Ragazzi del ‘99, 13– Trento (TN), ai sensi del combinato 
disposto del comma 1 e del comma 2 lettera a dell’Art.1 del DL 76/2020 convertito con 
L.120/2020 e ss.mm.ii, dei servizi di supporto specialistico per gli applicativi ReCUP e Jsisan, per 
un importo complessivo pari ad € 22.000,00 IVA esclusa;

necessario procedere all’emissione dell’Ordinativo di Acquisto su piattaforma Consip del 
pacchetto codice C92686, denominato “GIORNATE A CONSUMO”;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza 
è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 20/94 e 
successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia 
di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

PROPONE

per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del provvedimento:

1. di affidare, alla ditta Gpi S.p.a., P.I. 01944260221 sede legale Via Ragazzi del ‘99, 13– Trento (TN), ai sensi del 
combinato disposto del comma 1 e del comma 2 lettera a dell’Art.1 del DL 76/2020 convertito con L.120/2020 
e ss.mm.ii, dei servizi di supporto specialistico per gli applicativi ReCUP e Jsisan, per un importo complessivo 
pari ad € 22.000,00 IVA esclusa – CIG: ZD63A44A84;



4

2. di autorizzare il dirigente della UOSD ICT all’emissione dell’Ordinativo di Acquisto su piattaforma Consip del 
pacchetto codice C92686, denominato “GIORNATE A CONSUMO”;

3. di dare che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento, pari a € 26.840,00 IVA inclusa, trova 
riferimento per l’anno 2023 sul conto 502020106 (Servizi di Assistenza Informatica);

4. di dare atto che l’importo di € 26.840,00 IVA inclusa, previsto per il 2023 non comporta uno scostamento 
rispetto alla scheda BEP 2023, approvata con Deliberazione 1236/2022, cui afferisce il sotto-conto di 
imputazione;

5. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Gabriele Rinonapoli;
6. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Dott. Gaetano Biafora, collaboratore tecnico 

professionale, in organico presso la UOSD ICT;

La U.O.C. Affari generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della 
presente deliberazione.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO                  il D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

IN VIRTU’     dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00025 del 25 febbraio 
2021;

  
PRESO ATTO       che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso a 

seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile 
per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive modifiche ed 
integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della L. 
241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO                  il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportato sul frontespizio;

         DELIBERA  

di approvare la proposta così come formulata, rendendola disposto.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 4 pagine, compreso il frontespizio.


		2023-03-10T13:29:24+0000
	Gabriele Rinonapoli


		2023-03-13T09:57:02+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-03-17T14:06:41+0000
	Alberto Fiore


		2023-03-17T14:07:14+0000
	Firma applicativa


		2023-03-17T15:27:41+0000
	Patrizia Magrini


		2023-03-17T15:28:06+0000
	Firma applicativa


		2023-03-20T09:17:03+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-03-20T09:39:38+0000
	Firma applicativa




